
  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   2. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  
3. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  
4. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 
5. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 
6. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 
7. Ratifica concessione locali scolastici. 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori X  
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 Deliberazione n. 35/2016 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 
Visto   il Verbale n. 05/2016 della seduta del giorno 14/07/2016; 
 
 con l’astensione degli assenti, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
 
di approvare il Verbale della seduta del giorno 14/07/2016. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   
2. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  3. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  
4. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 
5. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 
6. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 
7. Ratifica concessione locali scolastici. 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori X  
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 



 
Deliberazione n. 36/2016 

 
IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 
Visto il D.L. 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto  il Decreto 1° febbraio 2001, n. 44 - Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Vista  la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 08 del 12 febbraio 2016 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale 2016; 
Vista  la deliberazione n. 19/2015 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il piano 

triennale dell’offerta formativa a partire dall’anno scolastico 2015/2016; 
Tenuto  conto dell’ assegnazione ulteriore di risorse disposte da Privati, dalla Regione FVG, dal 

Miur;  
Data lettura da parte della D.S. della tabella relativa alle variazioni di bilancio in conto 

competenza anno 2016; 
 
all’unanimità 
   

PRENDE ATTO 
 

della variazione di bilancio 2016 in competenza dalla n. 11  del 05/08/2016 alla numero 18 del 
21/10/2016 per un totale di € 45.312,80.- con le radiazioni. 
  
 Si allega il riepilogo delle variazioni in oggetto. 
 

Il Consiglio prende atto e approva. 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 
 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 

 
 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   
2. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  
3. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  4. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 
5. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 
6. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 
7. Ratifica concessione locali scolastici. 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori X  
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 37/2016 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 

Visto  il T.U. approvato con D.L. 16 aprile 1994, n. 297 con particolare riferimento alle 
   competenze dei Consigli di Circolo e di Istituto ed alle disposizioni per la  
   formazione del Calendario scolastico; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista  la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;            Viste  le proprie Deliberazioni n. 27 e 28 adottate nella riunione del 30 giugno 2016; 
Sentito  il personale Ata che ha chiesto a maggioranza la chiusura degli uffici e delle scuole 

   dell’Istituto nei giorni prefestivi ricadenti nei periodi di sospensione dell’attività  
   didattica; 

Preso   atto che tali chiusure non comporteranno alcun disagio al regolare svolgimento delle 
   attività didattiche delle scuole dell’infanzia e primarie e secondaria di I° grado; 

  
all’unanimità delibera 
 
di approvare le chiusure delle scuole e degli uffici nelle giornate sotto elencate: 

   VENERDI' 09/12/2016 SABATO 08/07/2017 
SABATO 10/12/2016 SABATO 15/07/2017 
SABATO 24/12/2016 SABATO 22/07/2017 
SABATO 31/12/2016 SABATO 29/07/2017 
SABATO 07/01/2017 SABATO 05/08/2017 
SABATO 15/04/2017 SABATO 12/08/2017 
LUNEDI' 24/04/2017 LUNEDI' 14/08/2017 
SABATO 03/06/2017 SABATO 19/08/2017 
SABATO 01/07/2017  

 
 di dare atto che il personale ATA è tenuto a recuperare il servizio non reso nei termini e nelle modalità 

consentiti dalla legge concordati con la DSGA o a chiedere giorni di ferie/festività,  di interrompere 
durante i periodi di sospensione dell’attività didattica il ricevimento pomeridiano del pubblico. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   
2. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  
3. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  
4. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 5. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 
6. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 
7. Ratifica concessione locali scolastici. 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori X  
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 38/2016 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 
Visto il testo unico delle disposizioni legislative in materia di Pubblica istruzione approvato con il 

D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto il D.I. 01 febbraio 2001, n. 44 recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche; 
Viste le attuali disposizioni in materia di Visite e viaggi di istruzione ed in particolare: il D.L.vo 17 

marzo 995, n. 111, la C.M. 14 ottobre 1992, n. 291 e la C.M. 2 ottobre 1996, n. 623; 
Vista la comunicazione del Comune di Pasian di Prato prot. 13985 del 03/10/2016 avente per oggetto 

“Servizio di trasporto scolastico  – Anno scolastico 2016/2017 – uscite didattiche”; 
Visto il piano delle visite didattiche approvato dal Collegio Docenti in data 18/10/2016; 
 
 
all'unanimità 
 

DELIBERA 
 di approvare le uscite come da tabelle allegate; 
di   modificare l’art. 40 del Regolamento d’Istituto nella parte che prevede l’adesione del 75% come segue: “I viaggi di istruzione non possono essere effettuati se non vi è almeno l’adesione dei 2/3 degli 

alunni componenti la totalità delle classi partecipanti”; modifica che dovrà ricevere l’approvazione 
da parte del Collegio dei Docenti, 

di delegare la Dirigente Scolastica ad autorizzare l'effettuazione di brevi uscite da parte degli alunni delle 
Scuole dell’Infanzia, delle Scuole Primarie e della Scuola secondaria di I grado in un ambito territoriale, 
che vengono rese note in data successiva utilizzando gli scuolabus comunali o i mezzi pubblici di linea 
senza alcun onere per il Programma annuale dell’Istituto, nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

di delegare la Dirigente Scolastica ad autorizzare  brevi uscite da parte degli alunni delle Scuole 
dell’Infanzia e delle Scuole Primarie e della Scuola secondaria di I grado per recarsi presso impianti 
sportivi (Palestre, Campi da gioco, Piscine, ecc.) nell’ambito delle attività Motorie, Giochi della 
gioventù, ecc., utilizzando gli scuolabus comunali o i mezzi pubblici di linea senza alcun onere per il 
Programma annuale dell’Istituto, sempre nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

di  delegare la Dirigente Scolastica ad autorizzare  uscite didattiche legate a proposte od eventi che dovessero 
manifestarsi in corso d’anno. 

S.I. S. Caterina  tutte le uscite rispondono ai criteri e pertanto sono deliberate 
all’unanimità 

S.I. Passons  tutte le uscite rispondono ai criteri e pertanto sono deliberate 
all’unanimità 

S.P. La Nostra Famiglia 
 tutte le uscite rispondono ai criteri e pertanto sono deliberate 
all’unanimità (con la specifica sull’utilizzo del pulmino del Centro e del 
personale assistente infermieristico) 

S.P. Colloredo di Prato 
 con modifica nel numero dei docenti partecipanti all’uscita pianificata 
nella classe 3^A a Sammardenchia (definito d’ufficio in n.2 docenti), tutte le 
uscite rispondono ai criteri e pertanto sono deliberate con 1 astenuto e 14 
voti favorevoli  

S.P. Pasian di Prato 

 con modifica nel numero dei docenti partecipanti all’ uscita delle classi 
3^A/3^B pianificata a Sammardenchia del 15/11/2016 (definito d’ufficio in 
n.5 docenti);   con modifica nel numero dei docenti partecipanti all’uscita della classe 
3^B pianificata al Museo di Storia Naturale di Udine del 7/12/2016 (definito 
d’ufficio in n.4 docenti);  con modifica nel numero dei docenti partecipanti all’uscita della classe 



3^B pianificata al Museo di Storia Naturale di Udine del 9/3/2016 (definito 
d’ufficio in n.4 docenti);  con sospensione di delibera all’uscita pianificata per il mese di maggio a 
Trieste dalle classi 3^B/4^A in attesa di ricevere il numero effettivo dei 
docenti accompagnatori (considerati anche i casi ADA presenti);  con sospensione di delibera all’uscita pianificata dalla 4^A per 
marzo/aprile al Museo storico di Trieste in attesa di ricevere il numero 
effettivo dei docenti accompagnatori (considerati anche i casi ADA 
presenti);  con sospensione di delibera all’uscita pianificata dalla classe 4^A a 
Teatro in attesa di ricevere il numero effettivo dei docenti accompagnatori 
(considerati anche i casi ADA presenti); 
tutte le altre uscite programmate nel piano del plesso rispondono ai criteri e 
pertanto sono deliberate all’unanimità 

S.P. di Passons 

 con sospensione di delibera all’uscita pianificata a febbraio dalle classi 
2^A/5^A in attesa di ricevere il numero effettivo dei docenti 
accompagnatori (considerati anche i casi ADA presenti);  con sospensione di delibera all’uscita pianificata a maggio dalle classi 
2^A/3^A/4^A/5^A in attesa di ricevere il numero effettivo dei docenti 
accompagnatori (considerati anche i casi ADA presenti); 
tutte le altre uscite programmate nel piano del plesso rispondono ai criteri e 
pertanto sono deliberate all’unanimità 

S.S. I Grado 

 con sospensione di delibera all’uscita pianificata ad aprile dalle classi 
terze in attesa di definizione della meta;  con sospensione di delibera all’uscita pianificata il 2 marzo 2017 dalle 
classi seconde in attesa di ricevere il numero effettivo dei docenti 
accompagnatori (considerati anche i casi ADA presenti);  con sospensione di delibera all’uscita pianificata a giugno in attesa di 
definizione dei gruppi classe (numero partecipanti) e degli accompagnatori 
(considerati anche i casi ADA presenti); 
tutte le altre uscite programmate nel piano del plesso rispondono ai criteri e 
pertanto sono deliberate all’unanimità 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 

 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   
2. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  
3. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  
4. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 
5. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 6. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 
7. Ratifica concessione locali scolastici. 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori  X 
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 39/2016 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 
Visto D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto il D.M. 01 febbraio 2001, n. 44 Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Udita l’illustrazione da parte della Dirigente Scolastica per l’aggiornamento dei Progetti didattici 

predisposti per l’anno scolastico 2016/2017 costituenti il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
approvato dal Collegio Docenti in data 18 ottobre 2016; 

 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

 
di approvare l’ aggiornamento schede di sintesi PTOF  2016/2017 del “P 306 – Educazione al suono alla 
musica”, del “P 304 Tecnologie educative e didattiche” e del Progetto “Valutazione autentica e per  
competenza” per l’anno scolastico 2016/2017. 
Il “P 414 Progetto teatro” non viene deliberato in attesa di un maggior raccordo nella pianificazione delle 
attività da parte del Comune e delle Associazioni Locali. 
 

 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   
2. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  
3. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  
4. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 
5. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 
6. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 7. Ratifica concessione locali scolastici. 
8. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori  X 
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 40/2016 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 
Vista  la CC.MM. n. 7 del 21.09.2016 con nota Prot. 10629; 
Vista  la C. dell’USR n. 10084 del 26.09.2016; 
Considerato il trasferimento del Consigliere Rainone Sara;  
Ravvisata  la necessità di integrare il numero della componente dei docenti; 
Visto  l’art. n. 35 del Regolamento interno d’Istituto  
   
all’unanimità 
 

PRENDE ATTO 
 

 
del rinnovo delle elezioni suppletive componete docenti; 
 

DELIBERA 
 

vista le candidature la composizione dell’Organo di Garanzia parte genitore  nelle persone di:  
  Sangoi Roberto   membro effettivo;  Bodigoi Samantha   membro effettivo;  Stroiazzo Rita   membro supplente. 
 
 

 
IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  PASIAN  DI  PRATO 

 VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
 
 Il giorno 02 del mese di novembre dell’anno DUEMILASEDICI  alle ore 18.00 in Pasian di Prato, 
presso la sede dell’Istituto Comprensivo, a seguito di convocazione disposta nei termini di legge, si è riunito 
il Consiglio dell’Istituzione Scolastica per discutere e deliberare sui seguenti argomenti all’ordine del giorno: 
 

9. Lettura ed approvazione verbale ultima seduta del Consiglio di Istituto.   
10. Variazioni ed assestamenti al Programma Annuale 2016.  
11. Delibera chiusure prefestivi e sabati estivi  delle sedi dell’Istituto Comprensivo.  
12. Delibera Piani visite didattiche a.s. 2016/2017 (in deroga). 
13. Aggiornamento PTOF a.s 2016/2017. 
14. Delibera rinnovo Organi Collegiali. 
15. Ratifica concessione locali scolastici. 16. Varie ed eventuali. 

 
Sono intervenuti i signori: 
 
 

 
 
 
N°   

 
 
Cognome e nome 

 
 
Funzione      

     
     

  
Pre

sen
te  

     
 

Ass
ent

e 
 

1 FERRARI CARLA Dirigente Scolastica X  
2 ASTOLFI MANUELA Rappresentante dei Docenti X  
3 CHIAROTTO RENATA Rappresentante dei Docenti X  
4 CIMENTI ROMANO Rappresentante dei Docenti X  
5 PETRAZZO CLAUDIA Rappresentante dei Docenti X  
6 SISTARELLI UMBERTO Rappresentante dei Docenti  X 
7 TALOTTI MARZIA Rappresentante dei Docenti X  
8 BENDOTTI MONICA Rap. Ass. La Nostra Famiglia   X 
9 GIARDINA  ALESSANDRO Rap. Ass. La Nostra Famiglia  X  
10 DEGANO ROSANNA Rappresentante del Personale ATA  X 
11 GUADAGNIN PAOLA Rappresentante del Personale ATA X  
12 BONANNO ROBERTO Rappresentante dei Genitori X  
13 COLAUTTI FABIO Rappresentante dei Genitori X  
14 CUTTINI MASCIA  Rappresentante dei Genitori  X 
15 GELMI LUIGI Rappresentante dei Genitori  X 
16 LAVARINI ALESSIA Rappresentante dei Genitori X  
17 ORREI ANNA Rappresentante dei Genitori X  
18 RIDOLFO TIZIANO Rappresentante dei Genitori X  
19 VICARI NADIA Rappresentante dei Genitori X  

 
Funge da segretario verbalizzante la sig.ra Manuela Astolfi 

 Il Presidente, Sig. Ridolfo Tiziano, constatata la validità della riunione, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 41/2016 
 

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 
Visto  il D.L. 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

 di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista  la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Vista  la Legge 19 luglio 1991, n. 216 e la C.M. 5 marzo 1992, n. 59 sull'utilizzo delle strutture 

 scolastiche; 
Considerato il documento del Consiglio Scolastico Provinciale di Udine del 28 giugno 1979 relativo 

 all'uso dei locali scolastici; 
Sentita  la proposta della Dirigente Scolastica sulle concessioni dell’utilizzo dei locali scolastici nel 

 caso di richieste da parte dei genitori o di Associazioni; 
Vista   la richiesta pervenuta dal C.S.R.E. per l’utilizzo della palestra della S.S. di 1° grado nelle 

 mattinate del mercoledì dalle ore 10.00 alle ore 12.00; 
Vista   la richiesta pervenuta dall’Associazione Culturale dei provenienti dall’ex URSS per 

 l’utilizzo di tre locali della ex scuola elementare di Passons nelle giornate di sabato dalle ore 
 14.30 alle ore 18.30 

 
all'unanimità 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole alla concessione dell’autorizzazione all’utilizzo dei locali di cui sopra; 
di prendere atto altresì che le date e gli orari di utilizzo richiesti non dovranno comportare alcun disagio allo 

svolgimento delle normali attività didattiche; 
di porre a carico dei genitori e delle Associazioni di cui sopra i seguenti obblighi: 

- di utilizzare correttamente le aule esclusivamente per le finalità oggetto dell’autorizzazione; 
- di vigilare e custodire i beni mobili di proprietà dell’Amministrazione scolastica assicurando il rispetto 

dei materiali e delle dotazioni didattiche presenti nelle aule; 
- di provvedere alla stipula di apposita Assicurazione contro i rischi che possano occorrere alle 

persone partecipanti all’iniziativa ivi compresi gli Infortuni e la Responsabilità civile nei confronti di 
terzi; 

di dare atto che tutti gli oneri relativi alla conduzione dei locali per le attività oggetto della presente 
autorizzazione saranno a carico dei genitori e delle Associazioni di cui sopra; 

di demandare alla  Dirigente Scolastica l’emissione dei provvedimenti autorizzativi; 
di delegare la Dirigente Scolastica alla concessione dei locali per le future richieste nei limiti e nel rispetto  

dei criteri (vigilanza, custodia, sicurezza e igienicità).  
 
 

 
IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
f.to Sig.ra Manuela Astolfi  f.to Sig. Tiziano Ridolfo 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni sulla pubblicità degli atti, è  
 
stata esposta all'Albo dell’Istituzione scolastica in data 08 novembre 2016 
 
Pasian di Prato, 08 novembre 2016     f.to  per Il Direttore S.G.A. 

dott.ssa Monica CANTARUTTI  
dott. Federico Sala 


